
Legen ind i gaden
 – fra transportkorridor til aktivitets- 
    og oplevelsesrum

Hvis vores midtbyer i fremtiden skal overleve og tiltræk-
ke besøgende samt konkurrere med alle de store oplev-
elses- og indkøbscentre, der skyder op i byens periferi, 
skal de tilbyde andet end flotte fliser. Det handler om, at 
se på byens rum med nye øjne og ikke bevidstløst holde 
fast i fortidens mønstre.

Processen
Fliselægning er oftest en negativ proces, hvor der klages over rod og 
manglende tilgang og nedadgående indtægter og handel. Processen om-
kring udviklingen af nye aktiviteter, er som udgangspunkt ressource-
skabende processer, hvor nye tiltag stimulerer udvikling og samarbejde. 
Gribes processen rigtigt an, kan der skabes en ressource- og idéspiral, som 
på sigt genererer langt flere midler, end det investerede beløb.

Butikkerne kan have stor fordel af, at der skabes rum til, at de kan skabe 
events, så deres serviceprofil styrkes i kampen mod e-handel og forstadens 
centre. Og midtbyen i Bjerringbro er virkelig udfordret i forhold til hvordan 
folk bruger midtbyens rum i dag. Et projekt med fokus på at gentænke 
gågaderne, kan sætte byen på landkortet som First Movers, i en proces der 
kommer til at gribe de fleste købstæder i Danmark over de næste 10 år.

Fremtidens handelsrum
Vores forbrugsmønstre ændrer sig og for at få butikslivet til at trives, må 
grundlaget gentænkes. At ændre funktion er ikke fremmed for Storegade, 
der førhen var en landevej der udviklede sig til handelsgade og så til 
gågade, i takt med samfundets udvikling. Og netop i takt med den hastige 
udvikling må der igen ske forandringer

Der er en stigende tendens til, at forbrugerne benytter sig af e-handel og 
vi må indse, at handelsstrøget ikke længere nødvendigvis er stedet, man 
tager hen for at handle ind - men nærmere et sted man tager hen for at 
få en oplevelse, blive inspireret, imponeret og ikke mindst et sted man 
tager hen for at mødes og bruge tid sammen med familien og andre, uden 
for hjemmets fire vægge. Byen har, historisk set, været stedet hvor vi ser 
hinanden og bliver set og det behov vil altid være tilstede, selv om vi 
handler på nettet.

Hvad er gågadens fremtid og hvilken rolle får den og hvordan 
bliver det et særligt sted igen?
Der bør skabes byrum, som føles levende og menneskelige, selv når der 
kun er få mennesker tilstede, som på en regnvejrs mandag. Fremtidens 
handelsgader bør styrke byens udvikling og visuelt virke attraktive og 
imødekommende. 
Gennem aktivitet, leg, kunst, beplantning og events, kan man få brugerne 
af byen til se på byrummet på en helt ny måde og dermed også bruge 
byrummet på en ny måde. Ved at udforme aktivitets- og pausestederne, 
med afsæt i stedets og dets historie, skabes der en merværdi for byen og 
man skaber muligheder for at integrere læring i byturen.

”I dag virker gågaden i Bjerringbro som et sted man haster igennem og 
udtrykket er ”fattigt”, med spredt inventar og en blanding af bagsider og 
halvdøde butiksfronter. Livet har vendt sig mod parkeringsgården og Byhav-
en og efterladt Torvegade og Storegade halvtomme.” 
citat Christina Olsen MOVE
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Liv avler liv

Handelsgaderne vil i fremtiden ændre sig fra, at være isolerede gadeforløb 
(transportkorridorer) til, at være en naturlig del af bevægelsesakserne 
gennem byen, med en kombination af rum til leg, ophold, kunst, idræt og 
selvfølgelig handel. Der er evidens for, at folk helst bevæger sig i de rum 
som har et sanseligt udtryk og rummer flere aktiviteter og i større grad 
fravælger ophold i rum uden aktiviteter og hygge. Det handler om, at føle 
sig tryg og det gamle ordsprog ” Liv avler liv”, har stadig sin berettigelse.

”I Bjerringbro har man også mulighed for, at skabe en bevægelsesakse fra 
Kulturhuset i nord ned til Gudenåen i syd, hvor både Torvet, Byhaven og 
Storegade kunne indgå” citat Christina Olsen MOVE

Når byens handelsrum gentænkes, bør mangfoldigheden understreges 
så den skaber rammen for, at man oplever og bruger rummet på tværs af 
generationer. Pausesteder der er kombineret med beplantning, øger den 
positive oplevelse af byens rum. Sanserne bør komme i spil og der skabes 
levende byrum der er interessante at opholde og bevæge sig i for byens 
borgere. Øget komfort gør, at vi bliver lidt længere i rummet, hvilket kan 
have en positiv effekt på handelslivet og skabe grobund for nye erhverv.

Bevægelse og sundhed
I takt med, at folk dyrker mere og individuel idræt og motion - gerne på alle 
tider af døgnet - alt efter behov og muligheder - bliver byens rum et større 
og større aktiv i forhold til, at kunne facilitere dette. Folk flytter i stigende 
grad idræt ud af foreningerne og ud i naturen og ind i byens rum. Ved at 
facilitere den tendens og koble handelsgaderne op på et større netværk 
af aktivitetsakser, skaber man muligheden for, at der er aktivitet i han-
delsgaderne, også efter at butikkerne lukker hvilket giver øget tryghed og 
styrket identitet.

Som konklusion kan man sige, at vejen frem mod en mere levende midtby, 
er gennem stimulering af aktivitet, gerne kombineret med leg, læring og 
idræt, så man rammer en bred gruppe af byens borgere og besøgende.
Med afsæt i ovenstående, er det vores anbefaling, at revurdere hvordan de 
reserverede midler til ny belægning i Storegade i Bjerringbro anvendes. 
Hvis byen skal have mest muligt ud af midlerne og udviklingen frem mod 
Bjerringbro som et aktivt, sanseligt og levende sted, til glæde for byens 
borgere, skal der investeres i aktivitetsskabende elementer nu!

De 2 scenarier
Scenarie 1: der afholdes en proces med både ejerne, brugerne og erh-
vervslivet hvor man sammen zoomer ud og kigger på midtbyen som helhed 
før de endelige løsninger bringes i spil. Dette er vigtigt, hvis de valgte løs-
ninger skal have en effekt. Storegade og Torvet er et produkt af udviklingen 
i Bjerringbro. At kigge på dem isoleret vil ikke løse noget.
Og skal man starte et sted er vores bedste bud Torvet og koblingerne mel-
lem parkeringsgården og Storegade samt Torvegade.
Det kan alt efter de valgte løsninger gøres for minimum 1.650.000 kr. eks 
moms.

Scenarie 2: der afholdes den samme proces som ved scenarie 1 og så kan 
der både arbejdes med Torvet, koblingerne på parkeringsgården/Byhaven 
og Byaksen samt indslag i Storegade og Torvegade. Her vil man kunne lave 
en plan for hele området og så se hvor langt man kommer for de 2.400.000 
kr. eks moms, der lige nu er afsat til fliserne.

Begge scenarier bør tage afsæt i de planer, der allerede er under udvikling 
for Bjerringbro og dermed støtte aktivt op omkring Bjerringbro ”En by som 
fortæller en historie om sig selv” 

Vi anbefaler, at man frigiver alle midlerne, så scenarie 2 kan gennemføres, 
da omkostningerne forbundet med en lille pakke er næsten lige så store 
som for den store, altså får man mere for pengene ude i Bjerringbro.
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